PAGE
9

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 07.02.2023

№ 242-ра
Об утверждении муниципальной комиссии

по обследованию жилых помещений

инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды в целях их

приспособления с учетом потребностей

инвалидов и обеспечения условий их

доступности для инвалидов
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 №649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», приказом Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.04.2017 №06-нп«О порядке создания и работы межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов»:

1. Утвердить:
1.1. Состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению №1.
1.2. Состав рабочей группы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению №2.
1.3. План мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, согласно приложению №3.

2. Считать утратившими силу распоряжения администрации города:

- от 13.06.2017 №1065-ра «Об утверждении муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов»;
- от 23.10.2017 №1850-ра «Об утверждении плана мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы города.
Глава города Пыть-Яха

А.Н. Морозов
Приложение №1

к распоряжению администрации

города Пыть-Яха

от 07.02.2024 № 242-ра
Состав муниципальной комиссии

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	первый заместитель главы города, председатель комиссии

	заместитель главы города (направление деятельности – жилищно-коммунальные вопросы), заместитель председателя комиссии

заместитель главы города (направление деятельности – социальные вопросы), заместитель председателя комиссии

начальник отдела по труду и социальным вопросам, секретарь комиссии

	Члены муниципальной комиссии

	начальник управления по жилищным вопросам

начальник управления по жилищно-коммунальному комплексу транспорту и дорогам

начальник управления архитектуры и градостроительства

начальник управления по муниципальному имуществу

муниципальный жилищный инспектор отдела муниципального контроля

директор МКУ «Управление капитального строительства города Пыть-Яха»

	начальник управления социальной защиты населения по г. Пыть-Яху (по согласованию)

	председатель Пыть-Яхской городской организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов" (по согласованию)

	руководители управляющих компаний, ТСЖ города (по согласованию)

Приложение № 2

к распоряжению администрации

города Пыть-Яха

от 07.02.2024 № 242-ра

СОСТАВ

рабочей группы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	начальник отдела территориального развития управления архитектуры и градостроительства, председатель рабочей группы

муниципальный жилищный инспектор отдела муниципального контроля, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы

	ведущий специалист отдела жилищно-коммунального комплекса управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
представитель МКУ «Управление капитального строительства города Пыть-Яха»

	представитель управляющей компании, ТСЖ (по согласованию)

представитель Пыть-Яхской городской организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов" (по согласованию)

представитель управления социальной защиты населения по г. Пыть-Яху (по согласованию)

Приложение 3
к распоряжению администрации
города Пыть-Яха
от 07.02.2024 № 242-ра
План мероприятий

по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Рассмотрение поступивших в орган местного самоуправления заявлений инвалидов (либо их законных представителей) о проведении обследования жилого помещения, в котором проживает инвалид и (или) общего имущества многоквартирного дома, в котором расположено жилое помещение, с целью их приспособления с учетом потребностей инвалида
	в течение 30 дней со дня регистрации обращения
	Секретарь муниципальной комиссии

	2.
	Определение очередности обследования жилых помещений инвалидов и (или) общего имущества многоквартирных домов, в которых расположены жилые помещения,

в соответствии с адресами проживания инвалидов и выпиской из индивидуальной программы реабилитации (с рекомендациями по предоставляемому (занимаемому) жилому помещению инвалиду), в целях их приспособления с учётом потребностей инвалидов
	ежемесячно
	Секретарь муниципальной комиссии

	3.
	Составление плана-графика обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, согласование с председателем муниципальной комиссии
	ежемесячно
	Председатель муниципальной комиссии

Секретарь муниципальной комиссии

	4.
	Направление плана-графика в рабочую группу по обследованию жилых помещений для проведения обследования жилых помещений инвалидов
	В течении 3 рабочих дней после согласования плана -графика председателем муниципальной комиссии
	Секретарь муниципальной комиссии

	5.
	Обследование жилых помещений инвалидов и (или) общего имущества многоквартирных домов, в которых расположены жилые помещения, в целях их приспособления с учётом потребностей инвалидов.
	В соответствии с планом –графиком обследования жилых помещений
	Председатель рабочей группы по обследованию жилых помещений

	6.
	Составление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид с учетом требований правил

обеспечения условий доступности для инвалидов жилых

помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 N 649 и направление в муниципальную комиссию
	По итогам обследования, в течение 3 рабочих дней со дня проведения обследования
	Секретарь рабочей группы по обследованию жилых помещений

	7.
	Заседание муниципальной комиссии, определение плана мероприятий по обеспечению доступности жилого помещения инвалида
	В течение 7 календарных дней со дня поступления акта обследования
	Председатель муниципальной комиссии

Секретарь муниципальной комиссии

	7.1.
	Формирование предложений по обеспечению доступности придомовой территории многоквартирного дома и путей следования
	В течение 14 календарных дней после составления акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме и выводе рабочей группы о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

	7.2.
	Осуществление расчетов стоимости работ по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в случае необходимости подготовка технического задания на проектно-изыскательские работы (ПИР) за счет денежных средств муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом города Пыть-Яха» и направление в Управление муниципальным имуществом
	В течение 14 календарных дней после составления акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме и выводе рабочей группы о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме
	МКУ «Управление капитального строительства города Пыть-Яха»

	7.3.
	Организация проведения ПИР и направление результатов в МКУ «Управление капитального строительства города Пыть-Яха»

	В течение 45 дней
	Управление муниципальным имуществом

(в рамках полномочий)

	7.4.
	Обеспечение представления интересов собственника муниципального имущества при решении вопросов обеспечения доступности жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности

	В течение 14 дней
	Управление муниципальным имуществом

	7.5.
	Проверка экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид
	При выводе рабочей группы о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме и решении о проведении проверки экономической целесообразности
	МКУ «Управление капитального строительства города Пыть-Яха»

	7.6.
	Направление проектов решений о целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида в муниципальную комиссию.
	В течение 3 рабочих дней со дня проверки экономической целесообразности
	МКУ «Управление капитального строительства города Пыть-Яха»

	8
	Заседание муниципальной комиссии, определение алгоритма обеспечения доступности жилого помещения инвалида.

 Проведение беседы с инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях решения вопросов в отношении приспособления жилого помещения и общего имущества многоквартирного дома по результатам обследования
	в течение 7 рабочих дней с даты поступления проектов решения

 о целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома, расчетов стоимости работ по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме
	Председатель муниципальной комиссии

секретарь муниципальной комиссии

	8.1.
	В случае принятия инвалидом положительного решения по обмену жилого помещения направление документов в межведомственную комиссию о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

	в течение 3 рабочих дней
	секретарь муниципальной комиссии

	8.2.
	В случае наличия возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества многоквартирного дома направление документов (акта обследования, заключений, расчетов) в Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам для обеспечения проведения работ по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, а также путей следования к многоквартирному дому по придомовой территории в рамках муниципальных программ «Развитие жилищной сферы в г. Пыть-Яхе» и (или) «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда города Пыть-Яха».
	в течение 3-х рабочих дней со дня проведения заседания муниципальной комиссии
	секретарь муниципальной комиссии

	8.3.
	Обеспечение проведения работ по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, а также путей следования к многоквартирному дому по придомовой территории, исполнение плана мероприятий, обозначенного в акте обследования
	Согласно установленного графика работ
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам, МКУ «Управление капитального строительства города Пыть-Яха»

	8.4.
	Информирование муниципальной комиссии о завершении работ по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид
	В течение 3 календарных дней по факту принятия работ
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

	9
	Мониторинг реализации мероприятий по обеспечению условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав жилищного фонда г. Пыть-Яха (внесение в реестр)
	ежеквартально
	секретарь муниципальной комиссии

	10
	Подготовка сводной информации о реализации постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»
	ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом
	секретарь муниципальной комиссии